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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá použitím exoskeletonu Unilexa u pacientů

s míšní lézí. V teoretické části je popsána anatomie míchy, patologie

a patofyziologie míšního poranění. Dále se zabývá současnými metodami

bipedální lokomoční terapie a vertikalizací.

V metodice jsou rozebrány jednotlivé vyšetřovací metody, aspekce, palpace,

SCIM, 10MWT a 6MWT, škály MAS a MES, a je především popsán exoskeleton

Unilexa.

Speciální část zahrnuje vstupní vyšetření všech probandů.

Ve výsledkách porovnáváme vstupní a výstupní vyšetření. Posuzujeme

zlepšení v oblasti testu trika a stabilometrie, kdy došlo k celkovému zlepšení 4

z 5 probandů, 6. proband se pro malou délku dolních končetin neúčastnil terapií,

tudíž nejsou jeho výsledky z výstupního vyšetření. Lepší výsledky u výstupního

měření jsme zaznamenali i ve výstupních chůzových testech.

V diskuzi se odkazujeme na zkušenost z terapií, zabýváme se výsledky

vyšetření. Naše šetření porovnáváme s informacemi od výrobce a s jinými

dostupnými zdroji zabývající se podobnou problematikou.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the use of exoskeleton Unilexa in patientswith

spinal cord injury. The theoretical part describes the anatomy of the spinal cord,

pathology and pathophysiology of spinal cord injury. It also deals with the

current methods of bipedal locomotor therapy and verticalization.

The methodology analyzes individual examination methods, aspection,

palpation, SCIM, 10MWT and 6MWT, MAS and MES scales, and the exoskeleton

Unilexa is mainly described.

The special part includes the preliminary examination of all probands.

In the results we compare preliminary and final examinations. We assess the

improvement of patients in the T-shirt test and stabilometry, when there was an

overall improvement of 4 out of 5 probands, the 6th proband did not participate

in the therapy due to the small length of the lower limbs, therefore their results

are not from the final examination. We also recorded better results in the walking

tests in final examination.

In the discussion we refer to the experience from therapies, we deal with the

results of the examination. We compare our survey with information from the

manufacturer and with other available sources dealing with similar issues.

Keywords

Unilexa; exoskeleton; locomotion; walk; verticalization; stability; spasticity
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1 ÚVOD

Každý rok utrpí na světě až půl milionu lidí poranění míchy, většinou to je

následkem dopravní nehody, pádu nebo násilí. V současné době existuje mnoho

postupů, které medicína využívá ať už k zabránění vzniku trvalé míšní léze,

zlepšení prognózy onemocnění nebo k zvýšení kvality života postižených právě

míšní lézí [1].

V posledních třech dekádách se rozšiřují možnosti využití přístrojů

v rehabilitaci. Technologie se posouvají dál a ani v této oblasti tomu není jinak.

Exoskelton Unilexa je pouze jednou z mnoha variant terapií napodobující chůzi

zdraveného člověka v rámci rehabilitace. Odlišuje se ale v několika aspektech od

běžných exoskeletonů, tak jak je známe. Mezi ně patří například konstrukce

na mediální straně dolních končetin a absence jakéhokoliv pohonu.

Motivací k napsání této práce byla příležitost zabývat se zcela novou možností

terapie u spinálních pacientů. Naskýtá to možnost nejen mně, ale i čtenářům

seznámit se s touto novou variantou rehabilitace. Budeme se zabývat samotným

použitím exoskeletonu, tak i jeho vlivu na uživatele odrážející se ve výsledcích

vyšetření.
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2 CÍLE PRÁCE

Prvním cílem této práce je představit a seznámit čtenáře s exoskeletonem

Unilexa a popsat uživatelskou zkušenost z pohledu terapeuta.

Dalším cílem je zkoumat vliv terapií v tomto exoskeletonu na stabilitu trupu,

potenciálně vliv funkční nezávislost uživatelů.

Posledním cílem této práce je ověřit vliv na spasticitu.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

V rámci rehabilitace pacientů s poraněním míchy se setkáváme s pestrou

škálou metod a technik. Existuje téměř tolik způsobů, kolik je pacientů a

terapeutů. Metoda, kterou zvolíme u daného pacienta, by měla být vybrána na

základě cíle, který si vytyčíme. Velmi často se využívají jak techniky aktivní, tak

pasivní. Převážně se snažíme utvářet tak abychom co nejvíce stimulovali CNS

pomocí propriocepce a exterocepce [2].

Do rehabilitace se velmi často v posledních třech dekádách zařazuje

přístrojová robotická rehabilitace. Do jejího výčtu můžeme zařídit vertikalizační

stůl s funkční simulací chůze jako je Erigo, MOTOmed, což je trenažér cyklického

pohybu končetin. Robotickou rehabilitaci, která využívá metodu asistovaného

pohybu. Například simulující chůzi jako je Lokomat nebo ReoAmbulátor, kdy

jsou pacientovy dolní končetiny vedeny v krokovém cyklu po pohyblivém

chodníku pomocí robotických ortéz. Další v řadě jsou exoskeletony, kdy jsou

k pacientovi umístěny externí ortézy simulující chůzový mechanismus stejně

jako lokomat, ale probíhá bez pohyblivého chodníku v prostoru a při plné zátěži

– bez odlehčení. Pro vysokou pořizovací cenu (v řádu milionů) jsou převážně

využívány pouze na specializovaných pracovištích, kde jsou pacienti

hospitalizováni (např. Rehabilitační ústav Kladruby) nebo ambulantně dochází

(např. Neurorehabilitační klinika Axon). Podrobnější popisy současných metod

využívaných pro přístrojovou rehabilitaci chůze u pacientů s poraněním míchy

viz. kapitola 3.7.7 Přístrojová rehabilitace [2; 3].
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3.1 Funkční anatomie míchy

Mícha je předozadně oploštělý provazec nervové tkáně uložený v páteřním

kanále navazující na prodlouženou míchu táhnoucí se od foramen occipitale

magnum až po druhý bederní obratel, kde se kónicky zužuje. Toto zakončení

se nazývá conus medullaris. Mícha je v páteřním kanále chráněna svými obaly

(dura mater, arachnoidea a pia mater) a mozkomíšním mokem. V její délce ji lze

rozdělit 31 segmentů – 8 krčních, 12 hrudních, 5 bederních, 5 křížových

a 1 kostrční, přičemž z každého vystupují míšní párové nervy. Z přední části

vlákna motorická a ze zadní části vlákna senzitivní. Ve svém průběhu se rozšiřuje

na dvou místech zvaných intumescence, a to v oblastech kde jsou utvářeny

nervové pleteně – plexus lumbalis a plexus lumbosacralis. V celé její délce

probíhá míchou ventrálně zářez fisura mediana anterior, jenž je hlubší než

posteriorně probíhající sulcus medianus posterior [2; 4].

3.1.1 Průřez míchy

Pokud se na míchu podíváme v říčném řezu, je snadné odlišit bílou a šedou

hmotu. Šedá hmota skládající se z těl neuronů je uložena centrálně a vybíhá

do předních a zadních rohů míšních, čímž vytváří obrazec motýlovitého tvaru.

Střední část šedé hmoty se nazývá zona centralis a spojnice mezi předními

a zadními rohy míšními zona intermedia. Kolem šedé hmoty jsou v míše uložené

provazce míšní utvářející bílou hmotu. Hovoříme o tzv. fascikulech – fascikulus

anterior uložený ventrálně, faciculus lateralis a konečně posteriorně uložený

fasciculus posterior [2; 4; 5].

V předních a zadních rozích míšních nalézáme α a γ - motoneurony.

α - motoneurony se shlukují v jádra. Mediálně uložená nucleus (dále jen ncl.)

ventromedialis a ncl. dorsomedialis ovládající šíjové a trupové svalstvo,

Laterálně uložené ncl. centralis, ncl. ventrolateralis a ncl. dorsolateralis

odpovídající za motoriku svalů končetin. Axony α-motoneuronů končí

20

na motorických ploténkách. γ - motoneurony mají stejný průběh, avšak končí

na svalových vřeténkách. Dále v šedé hmotě nacházíme interneurony, jež spojují

jednotlivé oblasti šedé hmoty, a to jak v tomtéž míšním segmentu, tak

i se segmenty přilehlými. Podle spojení je rozdělujeme na interneurony vsunuté,

které spojují senzitivní jádra ze zadních rohů míšních s motoneurony předních

rohů míšních. Na tomto spojení se realizuje reflexní oblouk. Dále interneurony

asociační spojující jednotlivé segmenty sestupným i vzestupným směrem a jako

poslední interneurony komisurální - spojující pravou a levou polovinu míchy.

Poslední jsou v míše uloženy viscerální motoneurony, které se nacházejí


[…]


Když půjdeme popořadě, tak redukce spasticity je spojena s prováděním

cyklického pohybu. Cyklické pohyby ulevují od spasticity a redukce spasticity je

zmiňována i v několika studiích prováděných u pacientů s míšní lézí, kteří

absolvovali terapie v Lokomatu. V rámci této bakalářky se nám toto nepodařilo

potvrdit.
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Redukce řídnutí kostí nebyla jednoznačně u vertikalizace samotné prokázána,

existuje více studí, které toto nepotvrzují nebo dokonce vyvracejí. Například

autoři de Bruin et al. se zabývali úbytkem kostní tkáně u probandů, kteří po dobu

prvních 25 týdnů od úrazu absolvovali terapie na pohyblivém chodníku

v závěsu. Výsledek hustoty kostní tkáně krátkých kostí se nijak významně od

kontrolní skupiny nelišil. Naopak autoři Alekna et. al při svém dvouletém

zkoumání, kdy byli pacienti po míšní lézi vertikalizováni hodinu denně, 5krát

týdně, odhalili mnohem větší hustotu kostní tkáně než u kontrolní skupiny.

Svalová aktivita, jak zmiňuje MUDr. Jiří Kříž, PhD. ve své knize Poranění míchy

má pozitivní vliv na zpomalení ztráty kostní tkáně [2].

Další přínosy jako je posílení kardiovaskulárního systému, zlepšení dýchacích

funkcí nebo celkový pozitivní vliv na gastrointestinální trakt je zmíněn už

u samotné vertikalizace v kapitole 3.7.6. Tudíž se nejedná o vliv chůze

v exoskeletonu Unilexa, ale o zdravotní benefity plynoucí již ze samotné

vertikalizace.

Výhodou tohoto exoskeltonu je jeho cena. Nikde se nám nepodařilo najít

konkrétní číslo, ale jak uvedl Michal Gloger, Ph.D. v reportáži v České televizi

pro Události v regionech [56], pohybuje se někde v rozmezí 200 000 – 350 000 Kč,

což je například desetinásobně nižší cena než u exoskeletonu Ekso (viz. kapitola

3.7.7.3 Exoskeleton). A vhledem k tomu, že se jedná o zdravotnický prostředek

třídy I, je možné, že po schválení revizním lékařem by ho mohla hradit pojišťovna

nebo na něj přispívat. Další výhodou exoskeletonu je jeho váha, která 8,7 kg, což

například proti exoskeltonu Ekso je více jak o polovinu nižší váha.

Když ho dále porovnáme s tím, jak popisujeme v kapitole 3.7.7.3 Exoskelton,

a jak ho definuje MUDr. Jiří Kříž, PhD. ve své knize Poranění míchy [2], co vlastně

si máme pod tímto pojmem představit, tak se tomu tento exoskeleton vymyká

v mnoha ohledech. Jako první můžeme zmínit to, že není robotický. Další je jeho
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atypická konstrukce po mediální straně dolních končetin. Mediální umístění

konstrukce má za následek nefyziologickou bázi během krokového cyklu. Michal

Gloger, PhD. mi v telefonním rozhovoru uvedl, že právě i tato širší stojná báze

zajišťuje i vyšší stabilitu, což vysvětluje například i profesorka Peggy Mason,

PhD. z Univerzity v Chicagu na videu Komponenty posturální stability [53; 57].

Pokud se už bavíme o krokovém mechanismu v Unilexe, tak si předně můžeme

všimnout toho, že nedochází k žádnému pohybu v kolenou, která jsou zcela

fixována po celou dobu pohybu. Pohyb v hleznu je minimální a nedochází

ke správnému odvíjení chodidla od podložky. Pokud se zaměříme na

energetickou náročnost chůze, tak víme z kapitoly 3.7.7.3 Kinetika krokového

cyklu, že ta je závislá na velikosti výchylky těžiště, která je zajištěna například

užší bází, flexí v koleni atd. Bližším porovnáním s fyziologickou chůzí se tato

bakalářská práce nezabývala.
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8 ZÁVĚR

V přehledu současného stavu se nám podařilo nastínit vertikalizaci a současné

metody bipedální lokomoční terapie pomocí přístrojové a robotické rehabilitace.

Dále také patologii a patofyziologii míšní léze. Jako vyšetřovací metody jsme

zvolili širší škálu vyšetření od funkčního testu trika přes stabilometrii až po

chůzové testy, a to z toho důvodu, že šlo o prvotní testování exoskeletonu

Unilexa bez dalších dostupných studií zabývající se tímto zařízením.

Představili jsme exoskeleton Unilexa, který jsme popsali v metodické části této

bakalářské práce. V diskuzi jsme popsali naše uživatelské zkušenosti z pohledu

terapeuta – nasazování exoskeltonu, chůzi, sundávání, vhodnou výšku pacienta.

V porovnání vstupního a výstupního vyšetření jsme prokázali pozitivní vliv na

stabilitu trupu pomocí testu trika a stabilometrie. V testu trika se zlepšili všichni

kromě jednoho probanda, plocha konfidenční elipsy se v součtu zmenšila u

všech probandů. Délka trajektorie se zkrátila nebo se její délka téměř neliší.

Naopak se nám nepodařilo prokázat jednoznačný vliv na spasticitu –

nezaznamenali jsme jednotné změny ve testované skupině.

Zpracování této problematiky by mohlo sloužit pro další zkoumání. Nebo

může také sloužit jako zpětná vazba pro výrobce, potencionální uživatele nebo

rehabilitační zařízení uvažující o nákupu tohoto exoskeletonu. Nutno však brát

ohled na malou velikost testované skupiny a na čas, po který testování probíhalo.
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9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ncl. – nukleus

MAS – modifikovaná Ashwortova škála

MES – skóre svalová dráždivosti

10MWT – deseti metrový test chůze

6MWT – šesti minutový test chůze

č. - číslo

COP – centrum tlaku
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