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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Procházková Jméno: Kateřina Osobní číslo: 473791
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie

Název práce: Testování užití mechanického exoskeletonu Unilexa v praxi u pacientů s hrudní nebo
bederní míšní lézí

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

28

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

39

5. Celkový počet bodů 94

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1.

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Studentka Kateřina Procházková vypracovala bakalářskou práci výborně. Po celou dobu vzorně spolupracovala a
vždy pečlivě a včas reagovala na mé poznámky k odevzdanému textu. Připravenost, iniciativu a pracovní morálku
studentky tak hodnotím velmi pozitivně, stejně tak i formální a jazykovou úpravu, kterou bych hodnotila jako velmi
dobrou.
Bakalářská práce se zabývá hodnocením terapeutického efektu zcela nového exoskeletu Unilexa Prime od firmy
Mebster, který byl představen teprve v 2. polovině roku 2020 a je určen pro vertikalizaci a aktivní chůzi u pacientů s
omezenou funkcí dolních končetin nebo s částečným až úplným ochrnutím. Tím, že je tento druh exoskeletu
novinkou na trhu a studií není mnoho, oceňuji studentku, že se nezalekla a vrhla se na téměř vědecké bádání v
neznámých vodách. Velmi dobře si tak zvolila optimální množství a druh standardizovaných vyšetřovacích postupů,
které umožnily komplexně zhodnotit efektivitu tohoto exoskeletu, ale i uživatelské vlastnosti či nedostatky.
Teoretický podklad pro tuto bakalářskou práci byl rovněž zcela optimální.
Výsledky jsou přehledně prezentovány tabulkami a grafy, které konkrétně popisují v kterých oblastech došlo u
pacientů ke zlepšení a v kterých nikoli. Díky těmto výsledkům může být terapie indikovaná konkrétnější skupině
pacientů, pro které bude mít největší přínos.
V diskuzi studentka zmiňuje terapeutické zkušenosti s tímto exoskeletem, které konkrétně popisuje, což považuji za
velmi přínosné. Díky výsledkům a zmíněným terapeutickým zkušenostem může být tato práce velmi nápomocná pro
další zdokonalování tohoto exoskeletu či velmi kvalitním podkladem pro další bádání.
Považuji tuto bakalářskou práci za velmi zdařilou, ale hlavně přínosnou i pro odbornou veřejnost, a proto doporučuji
bakalářskou práci k obhajobě a hodnotím ji známkou A.

Jméno a příjmení: Mgr. Václava Hušková
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
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